Pentru care-ai sangeratu. — —

* * *
Dar' te mângaiie, iubite, tu martiru de resbunare,
Romani'a adi traiesce mândra, libera si tare
Si din veselu-i otaru

Susu in sfere fericite preamaritu ea te zaresce
Si cu-o frunte triumfala prin trofee adi zimbesce
Cu dispretiu càtra fanaru! — — —

Bucuresci, in 1/13 Ianuarie 1879.

Vasile Michailu-Lazaru.

Renascerea limbei romanesci in vorbire si scriere.

Partea I. Innoiri in vorbire.

II. Limb'a cá manifestatiunea spiretului in reportu cu mintea si natiunaletatea; amórea limbei natiunali; etátile omenimei dein puntulu desvoltatiunei limbei.